

**[Formanden]**

*Forslag til lov om undladelse af folkeafstemning på Færøerne og i Grønland om forslag til lov om ændring af lov om Danmarks tiltrædelse af De Europæiske Fællesskaber m.v. (Danmarks tiltrædelse af traktaten om Den Europæiske Union).*

(Lovforslag nr. L 268).

**Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Finansministeren (Henning Dyremose):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om tjenestemænd i staten, folkeskolen og folkekirken, lov om åremålsansættelse af tjenestemænd og ansatte på tjenestemandslignende vilkår, lov om folkeskolen og lov om frikommuner.*

(Lovforslag nr. L 261).

*Forslag til lov om tjenestemænd i folkeskolen i primærkommunerne.*

(Lovforslag nr. L 262).

Lovforslagene fremsættes med henblik på at overføre kompetencen til at fastsætte løn- og andre ansættelsesvilkår for ansatte i folkeskolen i primærkommunerne til vedkommende kommunale myndigheder fra 1. april 1993.

De tjenestemænd i folkeskolen, der pr. 31. marts 1993 er ansat i primærkommunerne, bliver efter forslagene omfattet af en særlig lovgivning. Den almindelige tjenestemandsløvgivning vil som udgangspunkt finde anvendelse for disse tjenestemænd. Også for disse tjenestemænd overføres kompetencen til at fastsætte løn- og andre ansættelsesvilkår imidlertid til kommunerne, og tjenestemændene følger på flere andre områder de kommunale tjenestemandregler.

Kommunernes Landsforening og lærernes organisationer finder ligesom regeringen, at kompetencen bør overføres til kommunerne.

Kommunernes Landsforening, Københavns Kommune, Frederiksberg Kommune og Lærernes Centralorganisation er under forhandlinger om de fremtidige løn- og ansættelsesvilkår blevet enige bl.a. om indholdet af en ny læreroverenskomst og om indholdet af en ny arbejdstidsaftale for folkeskolen.

De kommunale organisationer har erklæret, at det samlede forlig om folkeskolen er ressource neutralt, og at forligets virkninger ikke

kan inddrages i de årlige kommunaløkonomiske forhandlinger mellem regeringen og de kommunale organisationer.

Finansministeriet, Kommunernes Landsforening, Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune har i tilknytning til overførslen indgået en aftale om pensionsforpligtelserne på folkeskoleområdet.

Lærernes organisationer har oplyst, at forhandlingsresultatet vil blive forelagt medlemmerne til godkendelse ved en urafstemning. Resultatet af urafstemningen forventes at foreligge den 5. maj 1992.

På grund af Folketingets afkortede samling fremsættes lovforslagene, før resultatet af urafstemningen blandt lærerne foreligger.

Der er dog en så tæt sammenhæng mellem lovforslagene og det samlede forlig om folkeskolen, at lovforslagene kun bør gennemføres, hvis den endelige tilbagemelding fra lærernes organisationer bliver positiv.

Jeg kan oplyse, at Amtsrådsforeningen i Danmark har foreslået, at en tilsvarende lovgivning gennemføres for den amtskommunale folkeskole pr. 1. april 1993. Regeringen er indstillet på at fremsætte de nødvendige lovforslag, når forhandlingerne om den amtskommunale folkeskole m.v. er afsluttet. I forbindelse hermed vil der også blive taget stilling til forholdene for tjenestemændene i den kommunale ungdomsskole og ved de to ungdomskostskoler.

Det er mit håb, at overførslen af kompetencen til kommunerne vil medføre en decentralisering også på det kommunale plan.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene og bemærkningerne hertil, skal jeg anmode Tinget om en velvillig behandling af forslagene.

**Justitsministeren (Engell):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af retsplejeloven. (Tvangsfuldbyrdelse af andre krav end pengekrav).*

(Lovforslag nr. L 263).

Lovforslaget har som hovedformål at revidere og modernisere en række fagedretlige regler i retsplejeloven, nemlig reglerne om tvangsfuldbyrdelse af krav, der ikke lyder på penge.

Lovforslaget indebærer tillige på forskellige punkter en styrkelse af retssikkerheden for